



ΠΑ. ΣΟ. Κ.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ

ΤΟΜΕΑΣ ΑΠΟΔΗΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ

106 80 ΑΘΗΝΑ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 50
ΤΗΛΕΦ.
TELEX:
TELEFAX: |

ΠΡΟΣ : ΠΡΟΕΔΡΟ και Ε.Γ. της Κ.Ε.

Απολογισμός βουλευτικών εκλογών Νοέμβρη 1989
σχετικό με την μετακίνηση ψηφοφόρων από το εξωτερικό

Εισαγωγή

Η διακίνηση αποδήμων σε κάθε εκλογική αναμέτρηση συνδέεται με τους πολιτικούς δεσμούς που το ΠΑΣΟΚ έχει δημιουργήσει μαζί τους από την περίοδο του αντιδικτατορικού αγώνα.

Ο αριθμός των ψηφοφόρων του ΠΑΣΟΚ που μετακινούνται σε κάθε περίοδο, κυμαίνεται μεταξύ οκτώ και δώδεκα χιλιάδων, με κύριο προσορισμό τους τις εκλογικές περιφέρειες της Βόρειας Ελλάδας.

Ο αριθμός αυτός από μόνος του δεν δικαιολογεί το οικονομικό κόστος της μετακίνησης, εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων σε ορισκές εκλογικές αναμετρήσεις. Η αναγκαιότητα της μετακίνησης προκύπτει αν ληφθούν υπόψη οι επιδράσεις τις οποίες ασκούν οι απόδημοι στον οικογενειακό και κοινωνικό τους χώρο.

Ο μόνος τρόπος σημαντικής αύξησης των ψήφων των αποδήμων, μπορεί να προκύψει από την καθιέρωση της άσκησης του εκλογικού τους δικαιώματος στην χώρα εγκατάστασής τους. Τούτο όμως προϋποθέτει την προηγούμενη εκτίμηση των πολιτικών επιπτώσεων ενός τέτοιου μέτρου και κυρίως την αντιμετώπιση των νομικών και οργανωτικών προβλημάτων που υπάρχουν.

Προβλήματα

Τα προβλήματα τα οποία αντιμετώπισε ο Τ.Α.Ε στην προσπάθειά του να μετακινήσει τον μεγαλύτερο δυνατό αριθμό ψηφοφόρων του ΠΑΣΟΚ μπορούν να συνοψισθούν στα ακόλουθα:

1. Οι μετανάστες, σε χρονικό διάστημα τεσσάρων μηνών (Ιούνιος-Νοέμβριος), αναγκάσθηκαν να ταξιδέψουν τρεις φορές στην Ελλάδα. Δύο φορές για να ψηφίσουν (18/6 και 5/11) και μια φορά ανάμεσα στις δύο αυτές ημερομηνίες για τις ετήσιες διακοπές τους.

Η οικονομική τους επιβάρυνση υπήρξε ιδιαίτερα μεγάλη, αν μάλιστα ληφθεί υπόψη ότι η τελευταία μετακίνηση έγινε χωρίς επιδότηση των αεροπορικών εισιτηρίων από το ΠΑΣΟΚ.

2. Για πρώτη φορά από τις εκλογές του 1981 το ΠΑΣΟΚ δεν επιδότησε τα εισιτήρια των αποδήμων. Ούτε αυτά από το εξωτερικό προς την Ελλάδα (πάγια επιδότηση στο παρελθόν της τάξης του 35%-50%), αλλά ούτε και το εισιτήριο της εσωτερικής διακίνησης το οποίο τους ζητήθηκε να το πληρώσουν κατά 70%.

3. Η Ο.Α. όχι μόνο δεν διευκόλυνε την μετακίνηση των ψηφοφόρων μας, αλλά και κατέβαλε κάθε δυνατή προσπάθεια αποτροπής τους αρνούμενη να τους κρατήσει και να τους διαθέσει εισιτήρια. Τα περιστατικά είναι γνωστά και έχουν οδηγήσει στην υποβολή μηνύσεων κατά των υπευθύνων της Ο.Α.

4. Η έλλειψη αξιοπιστίας και έγκαιρης ενημέρωσης σχετικά με τους όρους και τις δυνατότητες διακίνησης των αποδήμων, δημιούργησε αρκετές φορές σύγχυση και τριβές μέσα στην οργάνωση.

Σε μια περίπτωση περίπου ανακοινώθηκε ότι είχε εξασφαλισθεί η διακίνηση από Δ.Γερμανία με charters, με ιδιαίτερα χαμηλές τιμές και επομένως η μετακίνηση θα έπρεπε να οργανωθεί με βάση αυτό το δεδομένο.

Όταν αυτή η προοπτική ακυρώθηκε, ανακοινώθηκε επίσημα κατά την διάρκεια ειδικής σύσκεψης με τους εκπροσώπους των οργανώσεων εξωτερικού που πραγματοποιήθηκε στο περιθώριο της Πανελλήνιας Συνδιάσκεψης, ότι η συμφωνία που είχε επιτευχθεί με την Ο.Α. στα

πλαίσια των εργασιών της διακομματικής είχε εξασφαλίσει όλες τις ανάγκες μας και ότι το μόνο που έμενε να κάνουν οι ψηφοφόροι μας ήταν να πάνε να κλείσουν έγκαιρα τις θέσεις τους.

Επί πλέον ανακοινώθηκε ότι η Ο.Α. σε συνενόηση με την Lufthansa είχε εξασφαλίσει για τις πτήσεις της τελευταίας προς την Ελλάδα την περίοδο των εκλογών έκπτωση κατά 50% και ότι παρόμοιες συμφωνίες επρόκειτο να ανακοινωθούν και με τις άλλες εταιρείες.

Από αυτές τις ανακοινώσεις όχι μόνο δεν ίσχυσε τίποτα, αλλά η Δ/ση της Ο.Α. ισχυρίσθηκε ότι στην διακομματική επιτροπή, για το θέμα των αποδήμων, δεν είχε γίνει κανενός είδους συμφωνία και εξασφάλιση θέσεων.

5. Το πρακτορείο που έχει την αποκλειστικότητα της διακίνησης των επιβατών από και προς την Ρουμανία αρνήθηκε την τελευταία στιγμή να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του ευνοώντας την Ν.Δ. Χρειάστηκε ένας αριθμός να μετακινηθεί μέσω Γιουγκοσλαβίας, ενώ για κάποιους άλλους ψηφοφόρους υποχρεώθηκε να τους μεταφέρει μετά από παρέμβαση και διαμαρτυρία μας στην Ρουμανική πρεσβεία.

6. Η ένταση του προεκλογικού αγώνα και η αγωνία για την επίτευξη του καλύτερου δυνατού αποτελέσματος, οδήγησε αρκετές φορές στην αποδοχή αβάσιμων πληροφοριών και εισηγήσεων. Είναι χαρακτηριστική η ευκολία με την οποία αναφέροντο στο διάστημα αυτό, από καλής αναμφίβολα προαίρεσης άτομα, οι δυνατότητες μίσθωσης αεροσκαφών με σχεδόν δωρεάν τιμές.

Όσο μάλιστα η πληροφορία προερχόταν από υψηλότερο κλιμάκιο της κομματικής ιεραρχίας, τόσο το κόμιστρο ήταν πιο...χαμηλό!

Μέσα στο κλίμα αυτό, ο υπερβάλλων ζήλος κάποιων συντρόφων οδήγησε ακόμη και στην αμφισβήτηση της ύπαρξης των περιπτέρων υποδοχής του Τ.Α.Ε. στο αεροδρόμιο του Ελληνικού και των συντρόφων που εξυπηρετούσαν τους αφικνούμενους επιβάτες!!!

7. Η αμφισβήτηση και η προσπάθεια ακύρωσης της αξιοπιστίας των μελών τόσο του Τ.Α.Ε., όσο και των μελών των ενδιόμενων οργάνων από ορισμένες πρακτικές που αναπτύχθηκαν στο διάστημα της περιόδου αυτής, απείλησαν να μειώσουν την αποτελεσματικότητα της προσπάθειας διακίνησης των ψηφοφόρων μας.

Οργάνωση

Ο Τ.Α.Ε. άρχισε από το τέλος Αυγούστου τον προγραμματισμό των αναγκαίων ενεργειών για την επίτευξη του τελικού στόχου, που ήταν η κάθοδος του μεγαλύτερου δυνατού αριθμού ψηφοφόρων στις εκλογές του Νοεμβρίου.

Η πρώτη ενέργεια ήταν η επίσκεψη από τα αρμόδια μέλη του Τ.Α.Ε., όλων των Ο.Ε.Σ. Δ.Ευρώπης. Ο σκοπός των επισκέψεων αυτών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν μέχρι το τέλος του Σεπτεμβρίου, ήταν διπλός, αφενός η προετοιμασία των οργανώσεων για τις εκλογές των ενδιόμενων οργάνων και την Πανελλήνια Συνδιάσκεψη, αφετέρου την προετοιμασία και κάθοδο τους στις εκλογές.

Στα μέσα Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε στην Φρανκφούρτη πανευρωπαϊκή σύσκεψη των τριμελών γραμματειών των Ο.Ε.Σ., όπου αναλύθηκε η πολιτική συγκυρία και η αναγκαιότητα της καθόδου των ψηφοφόρων του ΠΑΣΟΚ.

Επιπλέον ο Τ.Α.Ε. επισκέφθηκε την Ο.Δ.Γ. και ιδιαίτερα την περιοχή της Ν.Ε. του Νότου, προς το τέλος Οκτωβρίου, με στόχο την υποβοήθηση των ενεργειών των εκεί στελεχών μας για την μετακίνηση των ψηφοφόρων μας.

Στις αρχές Οκτωβρίου ο Τ.Α.Ε. ίδρυσε στην Κύπρο, μετά από συνενόηση με το Ε.Γ., πέντε νέες Τ.Ο., με στόχο να βοηθηθούν περισσότερο αποτελεσματικά οι ενέργειες διακίνησης των ψηφοφόρων μας, αλλά και προκειμένου να αποκτήσουμε μια πιο σταθερή επαφή με τα μέλη μας στην Κύπρο.

Στα μέσα του Οκτωβρίου αποκαταστήσαμε σταθερή επαφή με τους έλληνες εργαζόμενους στην Τζέντα, με αποτέλεσμα την διακίνηση 160 ψηφοφόρων μας και την προοπτική συγκρότησης Τ.Ο., παρά τις ιδιαίτερα αντίξοες συνθήκες που επικρατούν εκεί.

Οι προσπάθειες μας αυτές συνδυαστηκαν με την επίσκεψη στελεχών του Κινήματος στην Δ.Ευρώπη και στις ΗΠΑ, για να επικοινωνήσουν με τους μετανάστες και να τους πληροφορήσουν για την πολιτική μας.

Σε αντίθεση από τις εκλογές του Ιουνίου όπου το σύνολο σχεδόν των προεκλογικών εκδηλώσεων ακυρώθηκαν από έλλειψη ομιλητών, οι δυνατότητες υπήρξαν τελείως διαφορετικές.

Είκοσι στελέχη του ΠΑΣΟΚ, βουλευτές, ευρωβουλευτές και μέλη της Κ.Ε., έκαναν πενήντα ομιλίες σε διάφορες πόλεις της Δ.Ευρώπης στο δίμηνο Σεπτεμβρίου-Οκτωβρίου, ορισμένοι μάλιστα από αυτούς έδωσαν συνεντεύξεις σε τοπικούς ραδιοφωνικούς σταθμούς, ενώ άλλες τριάντα εκδηλώσεις καλύφθηκαν από τοπικά στελέχη.

Διακίνηση

Η μη επιδότηση του αεροπορικού εισιτηρίου και οι δυσχέρειες που προκλήθηκαν από την Ο.Α. υποχρέωσαν τον Τ.Α.Ε. να στραφεί και προς άλλα μέσα μεταφοράς, τα οποία δεν είχαν χρησιμοποιηθεί σε αυτή την έκταση στις εκλογές του Ιουνίου. Αυτή την φορά έγινε ευρεία χρήση των Ι.Χ., των πούλμαν, των πλοίων και του σιδηροδρόμου, όπως επίσης και των ξένων αεροπορικών εταιρειών. Ιδιαίτερα για την οργάνωση της μετακίνησης των αποδήμων από την περιοχή του Νότου Δ.Γερμανίας με πούλμαν και Ι.Χ., κρίθηκε σκόπιμη και αποδείχτηκε εποικοδομητική η εγκατάσταση μέλους της Γραμματείας του Τ.Α.Ε. για μερικές ημέρες εκεί, όπως εποικοδομητική αποδείχτηκε και η μετάβαση στελέχους του Τ.Α.Ε. στην Ρουμανία για την οργάνωση της μετακίνησης των εκεί φοιτητών. Ο συνολικός αριθμός των ψηφοφόρων του ΠΑΣΟΚ που διακινήθηκαν με κάθε μέσο στις εκλογές του Νοεμβρίου υπολογίζεται ότι κυμάνθηκε μεταξύ 9000 και 10000 και είναι σαφώς ανώτερος αυτού που μετακινήθηκε στην διάρκεια του Ιουνίου.

Συμπεράσματα

Συνοψίζοντας τα αποτελέσματα της περιόδου αυτής μπορεί να υποστηριχθεί ότι:

1. Η ανταπόκριση των αποδήμων στην πρόσκληση του ΠΑΣΟΚ για συμμετοχή στην εκλογική αναμέτρηση υπήρξε ιδιαίτερα θετική.
2. Οι οικονομικές δυσκολίες, οι δυσκολίες συντονισμού σε ορισμένες περιπτώσεις μεταξύ κάποιων στελεχών εκτός Τ.Α.Ε., καθώς και οι μεθοδεύσεις αποκλεισμού των ψηφοφόρων μας από τις πτήσεις της Ο.Α., δεν πέτυχαν να μας δημιουργήσουν τελικά σοβαρά προβλήματα.
3. Το κύριο και σχεδόν αποκλειστικό βάρος της προσπάθειας, όπως ήταν φυσικό, το ανέλαβε ο Τομέας του Απόδημου Ελληνισμού. Τα μέλη του οποίου κατέβαλαν σημαντικές προσπάθειες μεταβαίνοντας στο εξωτερικό και οργανώνοντας την διακίνηση και υποδοχή των αποδήμων.
4. Ιδιαίτερα σημαντική και καθοριστική για την επιτυχία της μετακίνησης των ψηφοφόρων μας υπήρξε, όπως άλλωστε αναμενόταν, η συμβολή των οργανώσεών μας στο εξωτερικό. Παρά τις κάποιες διαφορετικές απόψεις που διατυπώθηκαν σε κάποια φάση για οργάνωση της διακίνησης από φίλους του ΠΑΣΟΚ εκτός οργάνωσης, η εμμονή του Τ.Α.Ε. στην οργάνωση δικαιώθηκε απόλυτα, πολύ περισσότερο που δεν υπήρξε και προσφορά εργασίας από τις άλλες προσδοκώμενες πλευρές.
5. Ιδιαίτερα θετική υπήρξε η συνεργασία τόσο με τους υπεύθυνους της διακίνησης των ετεροδημοτών, όσο και με τους υπεύθυνους της διακίνησης των αποδήμων της Ν.Ε. Θεσ/κης.
6. Η συχνή επικοινωνία των τελευταίων μηνών αύξησε τους δεσμούς συντροφικότητας με τις διάφορες οργανώσεις και ταυτόχρονα επέτρεψε την καλύτερη αποτίμηση των δυνατοτήτων και της θέλησης προσφοράς εργασίας από τα μέλη και τις οργανώσεις μας.

7. Το τέλος της εκλογικής αναμέτρησης βρίσκει τις οργανώσεις του Τομέα Απόδημου Ελληνισμού οργανωτικά και πολιτικά πιο δυνατές και αυτό είναι ένα ουσιαστικό αισιόδοξο μήνυμα προς την κεντρική καθοδήγηση.

Με συντηνφίκοις χαιρετισμούς
ο Γραμματέας




Δημήτρης Μουράζης
Μέλος Κ.Ε.